
ORIGINALE

COMUNE DI RADDA IN CHIANTI

PROVINCIA DI SIENA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE
Numero Data

52 13-10-2025
OGGETTO: CHIUSURA S.P. 2 BIS LUCARELLI E VIABILITA' ALTERNATIVA DAL

15.10.2025 FINO AL TERMINE DEI LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE
 

 
Vista l’Ordinanza n° 2195 del 08.10.2025 emessa dalla Provincia di Siena, SETTORE VIABILITA’,
OO.PP, ESPROPRI ED EDILIZIA, per lavori previsti sulla S.P. 2 bis di Lucarelli dal Km 7 + 100 al Km 7
+ 300 che prevedono la chiusura al transito veicolare e pedonale in entrambi i sensi di marcia dal
15.10.2025 fino al termine dei lavori;
 
Vista la necessità di effettuare tali operazioni in sicurezza;
 
Vista la necessità di prevedere percorsi alternativi al transito veicolare;
 
Vista la relazione di servizio del 07.10.2025 redatta dal Responsabile dei Lavori Pubblici del Comune
di Radda in Chianti a seguito di sopralluogo congiunto tra il Responsabile C.G., la Polizia Locale, la
squadra manutenzioni ed un Responsabile della ditta F.lli Morganti, effettuato in data 30.09.2025;
 
Considerata l’attuale disciplina della circolazione stradale nelle vie sopra indicate;
 
Ravvisata la necessità di effettuare tali operazioni in sicurezza, attraverso l’istituzione di una diversa e
temporanea disciplina della circolazione stradale;
 
Visti     gli artt. 5 (comma 3), 6 e 7 del C.D.S.;
 
Visto    il DPR 16/12/92 n. 495;
 
Visto    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
 
Visto    lo Statuto Comunale;
 
 

ORDINA
 

 
 

In Radda in Chianti, Frazione “Lucarelli” dalle ore 07:30 del giorno 15.10.2025 fino al termine



dei lavori, per i motivi sovraesposti, siano istituiti i seguenti provvedimenti:
 

 
 
 
1) CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE (eccetto residenti) della S.C. di Monterinaldi a monte
dell’abitato (considerando la provenienza dalla S.P. 2 bis), dalle ore 07:30 del 15.10.2025 fino al
termine dei lavori; da indicare con n. congruo di segnali Fig. II 74 Art. 120 Reg. CDS, con indicazione di
giorno, orario e n. ordinanza;
- Il transito da Lucarelli sulla strada Vicinale di Selvanella è consentito solo fino alle Località: Salcetone,
Salcetino e Selvanella;
- Il transito da Radda in Chianti verso Monterinaldi è consentito solo fino alla località suddetta;
 
2) Siano individuati i seguenti percorsi alternativi:
Per i veicoli in transito sulla S.R. 222 Chiantigiana con provenienza Panzano in Chianti e
direzione Radda in Chianti / Volpaia in corrispondenza dell’intersezione con la S.P. 2 bis di Lucarelli,
mantenersi sulla S.R. 222 Chiantigiana fino alla progressiva Km 41 + 150 circa, proseguire fino
all’intersezione con la S.R. 429 di Valdelsa e svoltare a sinistra in direzione Radda in Chianti.
 
Per i veicoli in transito sulla S.R. 429 di Valdelsa provenienti da  e con direzione Lucarelli, in
corrispondenza della rotatoria posta al Km 7 + 250 circa prendere l’uscita per Radda in Chianti,
percorrere la stessa S.R. 429 fino al Km 17 + 800 circa ed immettersi nella S.R. 222 Chiantigiana
svoltando verso destra, percorrerla fino al bivio con la S.P. 2 bis di Lucarelli.
 
 
3) Sia garantito il transito pedonale prevedendo, se necessario, percorsi alternativi provvisori in
condizioni di sicurezza, secondo quanto previsto dal CDS e dal suo Reg. di Attuazione;
 
4) Sia garantito l’accesso ai mezzi di soccorso, mezzi di Polizia, Vigili del Fuoco;
 
5) Venga predisposta ed istallata la segnaletica necessaria nei tempi e nei modi previsti dal codice
della strada;  
 
 L’ente organizzatore dei lavori dovrà:
 
1. Garantire l’uscita e l’entrata dai passi Carrabili e dalle abitazioni dei residenti ivi presenti;
 
2. Provvedere all’organizzazione della circolazione veicolare (sorveglianza e manutenzione della
segnaletica necessaria);
 
3. Predisporre e mantenere per tutta la durata dei lavori la segnaletica necessaria di indicazione,
deviazione, prescrizione, obbligo, secondo quanto previsto dal vigente CDS ed il suo Reg. di
attuazione;
 
4. Rendere visibile l’area oggetto dell’occupazione;
 
5. Impedire l’accesso all’area alle persone non autorizzate;
 
6. Dotare il personale addetto ai lavori dei DPI e dei dispositivi previsti dalle vigenti normative a dal
D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e dal relativo regolamento di attuazione;
 
7. Ripristinare la segnaletica stradale, sia verticale che orizzontale, al termine dei lavori;
 
8. Conservare tutta la documentazione autorizzativa inerente gli atti autorizzativi, oltre alla presente
ordinanza, che dovrà essere data in visione agli Organi deputati alla vigilanza;
 
9. La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in conseguenza
dell'esecuzione delle operazioni o della attività sopra indicate, ferme restando le specifiche
responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle



in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico del Richiedente, restando il Comune di
Radda in Chianti ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne
Regolamento di esecuzione e attuazione (D.P.R. 16/12/1992 n. 495).
 
Tutti gli appartenenti ai Corpi di cui all’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n.285, sono incaricati del controllo
sull’osservanza delle norme prescritte.
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.
A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7/08/1990 n.241, si avverte che, in applicazione della Legge
06/12/1971 n. 1034, e secondo quanto disposto dal D.Lvo n. 104 del 02/07/2010, chiunque ne abbia
interesse, potrà presentare ricorso avverso la presente Ordinanza, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione al T.A.R. della Toscana, ovvero ricorso gerarchico presso il ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti entro 60 giorni dalla stessa data.
 
 
 
 
 
 
 
 Si dispone la trasmissione della presente ordinanza a:
 
 
- Carabinieri di Radda in Chianti;
 
- Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Radda in Chianti;
 
- Sindaco del Comune di Radda in Chianti;
 
-  Racchetta di Radda in Chianti;
 
- 118;
 
- Vigili del fuoco;
 
- Autolinee Toscane;
 
- Richiedente;
 
                                                                                                                                           
 
  La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.

 
Il Responsabile del Servizio

MONICA DOMNICA BIZAU

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


